Mnesiphilus

dimicabis. Ad suam enim quisq; patriam remeabūt: ut nec Eurybiades nec alius hoium
 quispia cohibere posuit: quo minus copiæ dilabantur: Graciaq; peribit consiliū inopia.
 Quare si qd cōminisci potest perge: & quod decretū est conare irritū reddere: Et Eury
 biadē a sententiā reuocare ut hic p̄stet. Themistocles cū hāc admonita sibi admodū pro
 barentur nullo redditio responso ad Eurybiadis nauem prexit. Vbi hoīem conuenit: ait
 uelle se de negocio cōi cū eo colloqui. Hūc ille in nauē ingressum iubet loqui quæ uellet
 Cui Themistocles assidens Q uæcūq; a Mnēsiphilo acceperat tanq; a semetipso refert:
 & alia adiicit multa donec Eurybiadem a sententia reuocauit: p̄sualitq; ut e nauī prodi
 ret: & duces ad cōsiliū cōtraheret: Ii posteaq; cōgregati sunt priusq; ad eos Eurybiades re
 ferret id: cuius gratia ipsos coegerat: Themistocles multis agebat uerbis prout magnope
 re expediebat. Q uē interfatus corinthiog; dux Adimātūs Ocyti: Themistocles inquit
 in certaminibus ii qui ante alios existunt colaphis cēduntur. Eum refellens Themisto
 des: Atqui inquit reliqui nō coronātur. Comiter corinthio cum respondisset ad Eurybia
 dē conuersus: nihil eorum dicebat quæ dixerat prius. Illos postquā a salamine prosecti
 fuissent dilapsi. Presentibus enim sociis non putabat sibi decorū quēpiam accusare:
 sed aliunde oratione sumpta in te nunc inquit situm ē seruare graciā si mihi accedēs
 nauale hic prælium facias: & non horum quibusdam credēs classem ad Isthmum abdu
 cas: utrumq; cum audieris inter se comparato. Si ante Isthmum configiges in patēti
 pelago dimicabis: ubi nobis minimū expedit naues habentibus & grauiores & numero
 inferiores. Ex quo etiam si in aliis feliciter nobiscū agatur tamen amittes salaminem &
 megara & æginā. Nam illos una comitabitur sius pedestris exercitus. Atq; ita tu eos i pe
 loponēsum ages: oēm̄q; graciā indiscriminē adduces. Sin autem id feceris quod suadeo
 hāc in eo reperies cōmoda. Primū si in arctō confixerimus nos paucē naues cū multis p
 factō si æqua bellī contingent multo superiores erimus: quoniā in arctō pugnare p no
 bis est: in spacio pro illis. Praterea salamis seruatur ubi nostri nunc liberi collocati sunt
 & uxores. Est & alia hic causa ppter quā itē debes præcipue hic manere: q; pro pelopōne
 so & isthmo pugnabis: quo caue si sapis ne istos ducas. Si id quod spero continget ut clas
 se uincamus barbari neq; ad isthmū nobis aderūt: neq; usq; longius ab attica procedent:
 sed nullo ordine abibunt. Vnde nobis lucrificiemus quæ seruauerimus megara ægināq;
 atq; salaminē. Apud quā credibile est nos hostibus fore superiores. Credibilia enim sua
 dentibus hoībus fere pspere cedit. Secus facientibus ne deus quidē uult adesse & huma
 na sententiæ indulgere. Hæc dicentē Themistocle rursus interpellans Adimātūs iubebat
 silere eū cui patria nō esset: qn etiam Eurybiadē nō finire uirū extorrē sententiā dicere: &
 ita demū id finire cū urbē Themistocles habuisset uidelicet exprobras q; athenæ captæ
 essent tenerenturq; ab hoste. Tunc Themistocles & illi & corinthiis multa ingerens pro
 bra ratione ostendit sibi esse & solū & urbē multo maiorē q; illis. Vnde naues ferme du
 centa essent armatae: quas nulli græcorū inuadētes possent propellere. Hæc cū ratione
 significasset Ad eurybiadē transiens maiori cum acrimonia loquebatur inqens. Tu uero
 si hic manes: uir etis egregius: sin minus graciæ euersor: Totū enim belli momētu nobis
 naues sustinet. Sed mihi crede nisi hoc feceris nos sicuti sumus ubi domesticos receperi
 mus in Sirim quæ in Italia ē pfecturos: quæ olim iā nostra ē: q̄q; ut oracula aiut a nobis
 cōdi oportet. Vos autē talibus sociis destituti meorū uerborum reminiscemini. Hæc di
 cente Themistocle: Eurybiades edocebat: & ob id edocebat (ut mihi uidetur) q; maxi
 me formidabat ne si ad isthmū classem reduxisset: ab atheniēsibus desereretur quibus de
 serentibus iam reliqui non essent in pugnādo hostibus pares. Ita sententiā eā probauit.

Adiman
tus
 Salamis
 athenien
 siūm pro
 fugiū
 Credib
 lia suadē
 ti prospe
 te cedit

Siris

ut illic pmanē tes pugna nauali decernerent. Q uod ubi Eutybiadi placuit: ii qui alterca
tionibus uelitati fuerant circa Sala minē cū illic fese apparent tāq prāliū nauali faciu
ri dies illuxit: & simul oriente sole extitit terremotus & maris propter quod iūsi est facie
dū ut zācidas in auxilium inuocarent: Id ubi fecerūt: & oibus qui illinc e salamine sunt
diis uota fecerunt: Aiacem Thelamotis filiū inuocauerūt: nauēq ad Aeacū & ad alios
zācidas inuocatīdos æginā miserunt. Narrabat aut̄ Diceus Theocydīs uir atheniensis atq
idē exul & apud medos factus illustris per id tēpus quo attica regio atheniensibus defo
lata a pedestri Xerxis exercitu uastabatur se forte fuisse una cū Demarato lacedamōto
apud cāpū triasiū: uidisseq puluerē triginta ferme miliū uirorum capacem ab eleusine:
& cum demiraretur quorū nā hoīum esset ille puluis statim se audisse uocem: qua uox
ipſi uideretur Iacchus mysticus & Demaratum ut qui esset sacrorum que fierent in eleusi
ne ignarus interrogasse quidnam esset quod ita sonaret: seq̄ dixisse Demarate non abe
rit qm̄ grandis aliqua clades cōtingat regis copiis. Hoc autem palam est: cum attica sit
defolata numē ab eleusine resonans uenire auxilio atheniensibus ac sociis. Q uod si in
peloponnesum incubat: periculū regi erit eiūsq copiis quā sunt in continente: Sin ad
classem quā ad salaminem est cōuertetur periculum: adibit rex ne inautū amittat exerci
tum. Hāc solēnia athenenses quot annis celebrant Cereri atq Prōserpinē: & his sacris
quicūq uult & atheniēsū & aliorum grācorū iniciatur. & uox quā audis est in hoc festo
bacchantiū. Et ad hāc dixisse Demaratum file neue alteri cuiq hoc uerbū dixeris. Q uod
si ad regē referatur capite plectaris: ut nec ego te nec aliis quispiā hoīum queat eripere:
Q uāobrē tene siletiū de hac expēditione: diis curā erit. Hoc Demaratum admonuisse
aiebat: Ex illo aut̄ puluere ac uoce factam esse nubē: eāq in sublime elatā salaminē uer
sus ad grācorū exercitū fuisse delatā: Ita se didicisse nauticas Xerxis copias esse perituras,
Hāc dicens Theocydīs filius referebat Demaratum atq̄ alios testes citans Clasiātīe autē
Xerxis copiæ ubi cōspecta strāge laconicōq ex trachinia in hīstāam traiecit: tridū illiē
morata per euripū nauigabant: Totidēq diebus ad phalerū p̄fēto fuerunt. Nec enī mi
nor ut mihi uidetur numero uel pedestres copiæ uel nauticæ athenas promotæ sunt quā
ad sepiadē atq thermopylas. Nā i supplemūtū eoq̄ qui aut tēpestatē ad thermopylas aut
in nauilibus ad artemisiū prāliis interierūt: eos substituam q nōdū regē assūcti fuerāt
meliēs: doriēs: locros: boetios: q cū oī copia aduenierūt exceptis thespīsib⁹ & pla
tæn⁹ib⁹ necnon carystios: andrios: tenios: ac cateros omnes insulanos p̄ter qnq̄ ciui
tates: quorum nominū superius habui mētionē. Nā quo magis penetrabat in grāciā p
les: eo plures eum nationes sequebantur. Q ui omnes exceptis pariis postq athenas ue
nere: & ad phalerum (Parii autem in cythno rēlikti quo bellū caderet spectabant) Ibi xer
xes ipse ad classēm descendit animo cōtū classiātōrū faciēti & eorū audiēti senten
tias. Eō p̄fectus ubi p̄fēdit assidētib⁹ q accītu eius aderāt suā quoq̄ gentis tyranis ac nā
uium p̄fēctis ut cuiq rex honorē déderat: quorū primus erat Sidonius: rex tū Tyrius:
deinceps alii gradatim: misit ad eos Mardoniu tentādi gratia sciscitatū singulos prāliū
nauale faceret nec ne. Posteaq̄ Mardonius a Sidonio exorsus singulos circuens in
terrogauit. cāteri quidē eandē dixere sentētiā iubētes fieri p̄liū. Artemisia nero hac
inquit Mardoniu quā dico regi referas me neq̄ in prāliis ad cuboiā gestis ignauissima ex
titisse neq̄ minima cōculisse in te domine. Ideo cū talis sit æquū esse ea quā in rem tuā
maxime esse sentio demonstrare. Itaq̄ hoc tibi suadeo: ut nauibus parcās: nec prālium
nauale facias cum iis uiris q tāto sunt tuis in mari p̄statiōres: quāto foemini uiri. Q uid
enīm necesse habes omnino uenire in discriamen pugnæ naualis. Nōne athenas hēs:

Deceus

MembrA

an

Artemisia
nōne
habes
omnino
venire
in discri
amen pug
næ naual
is. Nōne
athenas
hēs:Artemi
sie con
siliuti

quoru gratia expeditione sumplisti: non reliquam graciā. Nemo tibi obstitit qui tibi
 obsistebant ita summot sunt ut eos decebat. Quo autem ego recasuras hostium res ar-
 bitror: id exponam. Si non instabis pugna nauali cōmittēdā: sed classēm perges hic cō-
 tinere ad terrā: ac tendere ipse in pelopōnesum: tunc tibi domine succedē ea quoru gra-
 tia uenisti. Neq; enim diu tibi resistere graci possunt sed dilabentur: & abs te ad suas q̄/
 q̄ turbe defugient. Quoniam neq; cōmeatus est eis in hac insula (ut ego audio) neq; esse
 credibile est neq; si tu in peloponnesū pedestres copias duces hic eos perstifitos q̄ illinc
 huic aduenerunt: neq; de pugna pro atheniensibus facienda curaturos. Quod si pugnā
 nauale gerere appropribus uereor ne copia nautica male re gesta pedestribus sint exi-
 tio. Præterea hoc etiam rex in animū dimite usū uenire ut bonis quidē hominibus ma-
 li serui sint: malis autem boni: ideoq; tibi q̄ uirorū es optimus serui sunt mali: qui nume-
 ro sociorū cēsentur ægyptii: cyprii: cilices: pamphilie: quibus nulla utilitas est. Hæc lo-
 quētē Artemisia quicūq; ei bene uolebant: noxiā illi rebantur suā orationem tanq; aliud
 mali passura: ab rega quē ueraret pugnā facere nauale. At ii qdē male cōsultū uolebāt. In
 videbantq; utpote cui inter primos sociorū oīum honos haberetur gaudebāt eius quā dī
 xerat sententiā tanq; peritura. Xerxes postq; ad eū sunt relatæ sententiæ: magnopere de-
 lectatus Artemisia sententiæ: cū iam antea officiosam esse sensisset: tunc multo impen-
 sius collaudauit. Nihilominus ut pluribus staret iuslī ratus ad euboiam suos spōte ma-
 le pugnasse: q; uidelicet ipse abfuisset. Itaq; constituit spectaculo pugnæ naualis interes-
 se. Clariarii ubi nunciatiū est illinc esse soluēdū classem: salaminē uersus ducunt: & pociū
 in aciem sunt digesti. Sed cum eos dies defecisset quo minus prælium cōmitterent (nox
 enim interuenit) in posterum diem fēse instruebant cū interim gracos metus formidoq;
 cepit cum alios: tū uero pelopōnenses: q; ipsi desidentes in salaminē pro atheniēs ter-
 ra essent certatur: qui si superarentur in insula deprehensi forent obſidendi sua terra sine
 præſidio relicta. Per eandē noctē pedester exercitus barbarorū cōtendebat in pelopō-
 nesum: q̄q; cūcta quæ poterant excoigitata erant: ne barbari per continentē ingreden-
 tur. Nā ubi Leonidā cū suis apud thermopylas occubuisse accepere peloponēses celer-
 time ex urbibus concursu facto isthmū inſederunt duce cleombroto Anaxandridē filio
 Leonida fratre. Ibi cōsidentes primū uia scironidē obſtruxerunt: deinde consilio initio
 Isthmū muro inadſicabant: opusq; perficiebant. Q; tippe nemine cum tot milia uiro-
 rū effent cessante: Nā & lapides & lateres & ligna & cistas fabulo plenas afferebant nullo
 tpiis momto opus itermittebantq; diurno neq; nocturno. Qui e graciis ad Isthmū au-
 xilio cū omni copia uenerūt: Hi fuere lacedæmonii & arcades & helei & corinthii & si-
 cyonii & epidaurii & phliasii troezenii & hermionenses. Hi fuerunt qui auxilio uenerūt
 præmetuētes periclitati graciæ: cæteris enim pelopōnēsibus id nihil admodū cura erat:
 & olympia iā & carniā præterierant. Incolunt autem pelopōnesum gentes septē: quarū
 duæ indigenæ eūdē quē habitarunt olim locū nūc habitat: Arcades & cynuri: una achai-
 ca qua nūq; illa qdē e pelopōnēlo excessit: sed pristino loco egressa alienū incolit. Reli-
 quæ quatuor & septē aduentitiae sunt dorienſes: atoli: dryopes: lemnii: Dorienſiū multæ
 sunt & insignes ciuitates: atolorū sola Helis: dryopū Hermione & Asina: qua āte Car-
 damylā laconicā sita ē. Lēniorū oēs paroreitani. Cynuri cū sint indigenæ soli putāt. Io-
 nes esse: sed effecti sunt dores ipsa die sub imperio argiorū impositi cū effent orneatae &
 perioeci. Harū igit̄ septē gētiū cæteræ præter eas quas recēsui et medio cesserūt: & si inge-
 nue loqui fas est in medio sedētes cū medis sentiebant. Apud Isthmū qdē in tali labore
 siti occupati erant utpote pro omni iā cursu q; nulla spes e classe effulgeret currentes.

Cleōbro-
tus

Pelopon-
nesi gen-
tes septē

Arcades

Cynuri

Achaia

Doriēses

Aetoli

Dryopes

Helis

Hermio-

na urbs

Asina

urbs

Cardamy-

la

Orneate

Periochi

Quae audientes illi qui in salamine erant: formidine afficiebantur non tam pro seipsis; quam pro peloponneso soliciti. Adeo ut alius alium adies ac summissa voce admiriaretur in Eurybiade consilii inopiam. Tadem res erupit in medium: conciliumque coniunctum est: & multa de hoc ipso dicebantur ab his quidem oportere in peloponnesum nauigare: & pro illa adire periculum non autem pro regione captiva manentes pugna nauali decernere. Ab atheniensibus uero & aeginetis & megarenibus fatus esse illinc manentes dimicare. Ibi Themistocles postquam sententia peloponnesium evicit: clanculum e concilio egreditus misit ad classem medorum nauigium cum quodam iusso dicere quae oporteret: cui nomen erat Sicinno contubernali suo atque eodem paedagogo liberorum suorum quem post has res gestas ipse thespensem fecit. Vbi thespenses in ciuitatem sunt recepti atque locupletem: Is tunc nauigio ad duces barbarorum profectus haec inquit dux athenieniumque partibus regis fauet: praecoptaque res uestrae quam gracorum esse superiores misit me clam alius gracie indicatum uobis illos metu percussos fugam facere uelle: & nunc offerri uobis occasionem exequendi rem omnium praecellissimam: nisi per negligentiam eos dilabitis. Nam neque inter se consentiunt: neque uobis amplius obliuisceris: quos cernetis inter se dimicantes eos qui uobiscum & eos qui contra uos sentiunt. Hac re Sicinus indicata ab illis abscessit. Cui fidem habentes barbari tum in insulam paruam nomine psytaleam: quae inter salaminem & continentem sita est multos persarum traicunt: tum medianam circa noctem cornu quod ad uesperam spectabat producunt salaminem uetus eam circuitum. Producunt item qui circa ceon & cynosuram instruci erant occupantes omne fretum numichia tenuis. Ideo antem & naues producebant nequa gracie hiceret effugere: sed circumuenti uicem reddenter praeliorum ad artemisium gestorum: & insulam psytaleam trahiebant aliquot persas: ut comitio nauali certamine cum plurimum & uiorū & naufragiorum eo efferretur (erat enim in insula in traiectu pugna sita) persa suos seruarent: alienos interimerent. Hoc ne hostis sentiret clanculum egere nulla noctis parte concessa somno. In has ego res intuens non habeo aduersari oraculis tanquam non ueris uolens euidenter loquenter conari refellere. Auriconae postquam Diana litora iungent: Navales pontes cum littoribus synosuram: Spe stolidam fortesque athenas marte subegit Compescet iuuenit meritisima pena superbum. Instinctum furus sibi cedere cuncta putantem. Nam miscetur as ari Mars languine pontum inficiet: grauis tunc libera tempora reddet Saturno genitus simul & uictoria pollens. Cum ita euidenter in his a Bacchide dicatur: Perfecto neque ipse de fide oraculis deroganda ausim dicere: neque ab aliis dici sustineam. Inter duces qui in salamine erant: ingens confusatus est tumultus non dum scientes a barbarorum nauibus se circumueniri. Vbi autem orto sole inspererunt hostem instructum esse fuerunt ibidem sibi manendum. Quibus congregatis applicuit ex aegina Aristides Lysimachus athenensis quidem sed in exilium a populo electus: quem ego: ut eius mores accepi: uirum optimum athenis atque iustissimum censui. Hic uir concilio assistens: Themistoclem euocauit non amicum sibi sed in primis inimicum. Verum praemagnitudine presentat malorum oblitus simultatum euocauit hominem colloquendi gratia presentat enim peloponnesos maturare ad Isthmum classem reducere. Qui cum prodilset Themistocles ad eum inquit. Nos & alio tempore & hoc ipso contendere debemus inter nos hac de re uter nostrum de patria preclarus mereatur. Te uero certiore facio peraque esse peloponnesibus multa uerba facere ac pauca de abducendis hinc nauibus. Ego tibi quippe ipsomet uidi refero: nunc ne si uelint quidem corinthios atque ipsum Eurydiadem enauigare posse quoniam circundati ab hostibus undique sumus. Quare in gressu

Scinno
pedago-
gus

Psytalea
insula
Ceos
Cynosu-
ra

Aristides
iustissi-
mus

ad eos hoc indicato Cui respondens Themistocles: Iocunda sane inquit iubes bonū afferens nunciū. Nā quod ego præcabar ut fieret: id ipse tu conspicatus fieri uenisti nuntia tum. Vt enim scias quæ fiunt a medis propter me fiunt: quoniam opus factū fuit ut graci qui uolebant sua sponte ad pugnā descendere descendērunt iniuiti. Tu uero quandoquidem iocunda nunciatiū uenisti: perte ipsū tūciato quæ si ego rettulero: uidebor rem cōmētitiā dicere nec ipsis persuadebo tāq; nō hoc agentibus barbaris. Itaq; tute ingressus ut res habet ipse referas: Q[uo]d ubi feceris si tibi fidē habebunt: optimē habet sī minus perinde nobis erit. Neq; enim si undiq; circūdati sumus ut tu aīs amplius isti diffūgient. Aristides conciliū introgressus eadē rettulit dicens se ex ægina uenisse & agre clāplū q; latuerit stationē hōstium oēm enim classem græcōe a Xerxis classe circūuentam Ideoq; hortari se ut ad defensionē sui illi se se p̄pararent. Hac locutus Aristides retro abiit. Rursus inter duces altercatio orta plenisq; eorum fidem nuncio non habentibus: q; bus non credentibus aduenit triremes transfuga uiroq; tenioq; cui præterat Panætius Sōsimen; quæ oēm ueritatē attulit. Cuius facti nominis tenii in tropide qui delphis dedicatus est: inter eos qui barbaq; debellarunt inscripti fuere. Ex hac nauī quæ ad salaminē & altera quæ ad artemisīū transfugit expleta est græcorū classis trecentorū & octoginta nauī. Duæ nāq; prius ad explendū numerū defuerant naues. Græci ubi eis herba teniorum fecerunt fidem: se se apparauerūt tāq; dimicaturi. Et sub diluculū cū propugnatorum cōtūm fecissent: Themistocles ex omnibus quæ expedirent p̄cipiebat: cuius orationis summa erat meliorū cū peioribus comparatio quecūq; in hominis natura atq; iduſtria existunt. Exhortatus ut meliora eligeret. Vbi perorauit: iussit illos ingredi naues. Q; uibus ingressis rediit ab ægina triremis quæ p̄fecta ad æacidā erat. Moxq; oēs naues græci soluerunt. In quos mōuentes continuo barbari sunt inuesti. Ibi cæteri quidem græci cū in hiberent remos cēſſimq; irent: Aminias pallenæus uir atheniensis euectus nauī in hostilem incurrit: cui implicitus cum hareret nec abstrahi posset: Ita cæteri uenientes auxilio conserti sunt. Hunc in modum aiunt athenienses extitisse initium pugnæ. Aeginetæ uero nauī quæ ad æacidā abierat fecisse initium. Q; uāq; etiam hoc refertur simulacru mulieris fuisse eis oblatum & cum apparuisset ita illos exortatū: ut omnis græcorū exercitus audierit sed prius his conuiciatū. O dæmoni quoq; remos inhibebitis. Aduerses athe nienses instructi erant phœnices. Nā ii cornu tenebant: quod ad eleusinē hesperūq; uerberet aduersus lacedæmonios instruci erant Iones. Hi cornu tenebant: quod ad auroram spectabat & piræa: quorum pauci admonitu Themistoclis de industria ignauiter agebant: pleriq; minime. Enim uero cōpluriū triarchorū nomina cōmemorare posse: qui gratas nauēs expugnauere: sed neminē nominabo: præter Theomestorē Andromantis: & Phylacū Histiai ambos samios. Q; uorū dūtaxat ideo mētionē facio: q; Theomestor ob hanc nauatā operā a persis tyrannus sami creatus: Phylacus inter bñ de rege meritos ascriptus est: & multo tractu soli donatus. Bonemeriti autem de rege persi ca lingua orofangæ uocantur: de his quidē ita res habet. Multitudo aut regiarū nauī ad salaminē expugnabatur partim atheniensibus corrupta: partim ab æginetis utpote græcis seruato ordine ac loco certantibus barbaris & incōpositæ & inconfluite agentibus: Vt nō ab re fuerit talē eis rem cōtingere qualis cōtigit: q;q eo die fuerunt atq; extiterant 16 ge se ipsis p̄statiōres: & q; ad euboia extiterat pro se q;q anītētes: ac Xerxē reformidatēs q; ab eo se singuli conspici arbitrabantur: & de aliis qdē uel barbaroq; uel græcorū singili lati quo dimicauerint nō possū p̄ cōperto referre. Circa Artemisiā uero hoc rei gestū ex quo impensius illa regi cōmēdata ē. Nā posteaquā regiā res in multū tumultuationis de

Panætius

Græcorū
naues

ccc. lxxx.

Aminias

Pugnæ

initiū ad
salaminē

Theome

stor. 13.

Phylacus

Oroságæ

uenerant: hoc interim tempore Artemisia cum nauem suā attica īsequeretur nullū habens effugium: quia ante ipsam naues amicorum sua uero proxima hosti erat: hoc sibi putauit faciēdū: quod & fecisse profuit. Nā ut fugiebat atticā nauē sociam quā erat uirorū calyndenīū impegit quaq̄ rex calyndensium Damasythimus uehebat: Cū quo & si huic iam inde dū essent in hellespōto contentio intercessit: tamen incertum an cōsulito id fecerit: an fortuito nauis calyndēsiū oblata fuerit: eam Artemisia ubi incurrit pariter demersit prospero casu usq;: & duplex hinc sibi bonū adepta. Nā triarchus at tice nauis eam conspicatus incurrisse barbarorum uirorū nauē existimans: hanc autem grācam esse nauem aut e barbaris proſugisse: & a gracie pugnare: ab hac ad alias se conuerit. Ita ex hoc factō contigit Artemisia tum ut peste euitaret: tum ut e malo opere p̄cipue se probatam apud Xerxem redderet. Siquidem fertur cum rex spectans animaduertisset hanc nauem alteri incurrisse quendam eorum qui aderant dixisse. Cernis Arte miliam domine ut bene prāliatur: utq; nauem hostilem depreſſit. & regem interrogat. Nunquid uere id opus Artemisiae effet: & illos qui plane noſſent insigne nauis artemisiana ita rem habere affirmaſſe: ratos eam nauem quā corrupta effet hostilem fuſſe.

Nam prāter cetera qua mulieri ui dictum proſpere cesserunt: hoc quoq; accessit: q̄ enī ui calyndēsi nemo seruatus est qui existeret accūſator. Vnde Xerxem ferut ad ea quā narabantur dixisse. Viri quidem extiterunt mihi ſemina: ſemine autem uiri. Hac aut dixisse Xerxem: In eo prālio cum ali multi & illuſtres uiri tam perſarum medorumq; quā aliorū ſociorum occubiere. Tū uero dux Ariamignes Darii filius: Xerxisq; frater et gracie pauci. Q uippe qui gnari natandi cum ſue naues corruptae effent: nec pugna periflet ad ſalaminē enatabant: cuius rei quia imperiti erant barbarorum pleriq; in mari perire. Poſteaq; eorum primae naues in fugam uersae sunt: tum uero plurimae corrumpebantur. Nam quā in posterioribus locatā erant: dum eatum propugnatores conantur prāterire: ut & ipſi aliquam operam regi nauarent: undiq; in ſuorum naues incidebant.

Q uo in tumultu etiam hoc actum est: ut quidam phœnices quorum naues corruptae fuerant regem adeentes inſimulauerint iones tanquā proditores: q̄ propter eos amissae naues effent. Vnde id contigit non ut Ionom duces interficerentur: sed ut ii phœnices qui illos inſimulabant eam acciperent mercedem. Etenim illic adhuc ea loquentibus samothracia nauis attica impacta eam demersit: & in hanc aeginetica impulsa ipsam depreſſit. Verum samothraces ut qui iaculares effent epibatas nauis quā ſuam depreſſerat iaculorum ictibus expulerunt: eorumq; conſenſa naui potiti sunt: Q uod factum Iones liberauit. Nam Xerxes ubi id egregium facinus Ionom aspergit conuersus ad phœnices ut erat ſupra modum moestus & omnes arguens: iuſſit eorum capita præcidi ne cum ipſi belles effent meliores criminarentur. Q uotiens autem ſuorum quēpiam aliquod opus edentem cernebat: de eo homine percontabatur fedens ſub monte qui eſt e regione ſalaminis nomine aegaleo & ſcribæ triarchum illum a familia & urbe ſcripto annotabant. Et cladi phœnicum qui aderant additus eſt Arioramnes uir perſa q̄q; amicus regis. Et iſti quidem in phœnices conuertere bantur. Barbaris autem in fugā uerſis & ad phalarū elabenitibus aegineta in freto ſubſiſtentēs operam memoratu dignam ediderūt. Nā athenies quidem in tumultuatione naues ſibi obliſtentēs fugientesq; expugnatāt. Aegineta uero eas elabebantur quotiens aliqua effugiebat athenies eo ipſo curſu in aeginetas incidebat cum interim confixerūt naues duæ: una Themistoclis inſequens aliam: altera Polycriti Crio geniti uiri aeginete dum nauim fidoniam inuadit illam uidelicet quā ſpeculatoriam in ſciatho aeginetam ceperat: qua uehebatur Pytheas Ischeni: quā perſa